Cum porro candorem amicam toties contestatus sis in me Clarissime Pater, memoriae ergo mitto Tibi Johannis Sigismundi Electi Regis Hungariae thalerum, non secus et duos numulos argenteos Alberti, et Maximiliani Secundi, si eum, cui dantur respicias, nihili censebis, si dantis animum, ac candorem paupertati conjunctum, aliquid esse dices. Fragmentum Fundationis Episcopatus Quinque Ecclesiensis in collectione mea Diplomatica de anno MIX. possideo. Facile complebitur, ubi, ita anhele expectatum eruditum opus ad nostras quoque partes venerit.

Si quando incideris in aliquem cui rariores Libros veteres colligendi fuerit animus mittam eorum qui a me possidentur Catalogum reperies nonnullos quos inter rarissimos ipsemet etiam jure merito ad numerandos censebis. Desino pluribus Tibi esse molestus id tantum efflagito necesse redamare

Eperies 10. Februarii 1771.

Tui Clarissimi nominis

Perpetuum Cultorem ac humillimum servum

Samuelem Székely

[P. S.] Qui Tibi nos Sex aureos numos tradet est *Dominus* Johannes Gottlieb Amri quaestor Posoniensis huicce trades promissos Triginta aureos. Iterum Vale et fave

Tuo

Siculo

[A külzeten Koller kézírása:]

Székely 23. Februarii 1771.

²⁰⁷ KÖLESERI, Samuelis, *Auraria Romano-Dacica* [...], Nagyszében, 1717.

37 Koller József Dobai Székely Sámuelnek

Pozsony, 1771. február 23.*

Megkapta az érmekeket, mihelyt a vásárló a hatodikra is igent mond, fizetni fog.

Spectabilis et Perillustris Domine
mihi *singulariter* Colendissime!

Hoc fere temporis momento monetas Tibi recte cognitae accepi, pro quibus 30. aureos numerare Tibi obligabor, quamprimum de sexto²⁰⁸ cum Amico qui emere constituit universos, convenerit. Hoc Tibi interim significo et propter angustias temporis finem scribendi faciens me Tibi commendo ac maneo

Spectabilis Dominationis Tuae

Posonii 23. Februarii 1771.

Servus humillimus
Josephus Koller mp.

[A külföldre:]

de Presbourg – Monsieur Monsieur Samuel de Székely Capitain de Sa Majesté
Imperiale Royale et Apostolique a Eperies

[Pecséttel.]

38 Koller József Dobai Székely Sámuelnek

Pozsony, 1771. március 16.*

A 30 aranyat kifizette, köszöni az ajándék érmekeket. Dobai birtokában lévő régi, magyar vonatkozású könyvekről kér katalógust.

Spectabilis ac Perillustris Domine
Mihi *singulariter* Colende!

Intra paucos dies, quibus Viennae agebam, aurei triginta allati, et Amrio rite persoluti sunt, quemadmodum redux certo cognovi. Gratulor itaque Tibi de pleno rei successu, meque Tibi pro optima Tua erga me voluntate, quam insigni etiam aliquot Numerorum dono declarasti, plurimum obstrictum esse significo.²⁰⁹ Catalo-

* OSZKK, Quart. Lat. 784/II, f. 140.

²⁰⁸ Az éremvásárlásról lásd a 29–38. sz. leveleket.

* OSZKK, Quart. Lat. 784/II, ff. 141–142.

²⁰⁹ Lásd a 36. sz. levelet.

gum rariorum Librorum in Rebus Hungaricis qui apud Te extant venales, mihi ut quamprimum mittas, etiam atque etiam Te oro. Operam hac item in re meam Tibi polliceor. Vale. Me Tibi plurimum commendo

Spectabilis Dominationis Tuae

Posonii 16. Martii 1771.

humillimus

servus

Josephus Koller mp.

[A külfeten:]

de Presbourg

Monsieur Monsieur Samuel de Székely Capitain de Sa Majesté Imperiale Royale et Apostolique a Eperies

[Pecséttel.]

[Dobai Székely Sámuel feljegyzése:]

percep. 22. Martii 1771.

39 Dobai Székely Sámuel Koller Józsefnek

Eperjes, 1771. június 9.*

Birtokában lévő, tiltott művek jegyzékén szereplő ritka és értékes francia és olasz könyveit ajánlja. 17 tételes jegyzéket küld becses magyarországi kéziratairól. Ír Luther Márton autográf 110. zsoltár-magyarázatról, Sylvester János Újszövetség-kiadásáról. Ha Koller kéri, küld katalógust, az 1572. évi nyomtatott Magyar kalendáriumot ígéri neki.

Admodum Reverende ac Clarissime Pater,

Domine mihi singulariter colendissime.

Quod tamdiu siluerim, nec ad novissimas tuas hactenus responderim, diversis occupationibus adscribere velis, non vero, oblivionem silentium hoc causasse credito, vel tantum supponas.

Quam amplam Excellentissimus Praesul Quinque Ecclesiensis unicus[?] stator Literarum hoc aevo collegerit Bibliothecam, praeter famam publicam, edoctus sum a Reverendo Patre Johanne Nepomoceno Bober, qui festivalis apud nos est Concionator,²¹⁰ ac a Clarissimo Benczurio, communi amico nostro, qui tres apud me exegit noctes. Observatum est, Collectionem amplissimarum bibliothecarum,

* OSZKK, Quart. Lat. 1508, ff. 41–42.

²¹⁰ Jezsuita, misszionárius.

ex variorum particularium, ac privatorum libellis, augeri tantum posse. Inde ab ineunte aetati multum impendi in rariores libros, ac *manuscriptos* nec plane invita soepius venabar Diana, ac non raro incidit in casses praeda petita meas. Sunt mihi nonnulli auctores, quorum opera in Catalogo Librorum prohibitorum referuntur;²¹¹ ast eruditissimorum Benedictinorum Gottvicenseum, et Melckiensium dum lustrassem librariam, in separata parte ingentem, et veterum et recentissimorum reperi numerum uti et in Ambrosiana Mediolanensi, ac *Sancti* Petri Salisburgensi. An vero Excellentissimo, ac Litteratissimo Praesuli tuo animus foret, similes etiam comparandi, Tu me edoce. Utor nonnunquam Vogtii Catalogo Librorum rariorum,²¹² ponit is pretium Libri *Michaelis* Serveti de Erroribus Trinitatis centum aureos, si sit ex prima editione, qualis mea est, de anno 1531.²¹³ Pasquillorum Eleutheropoli²¹⁴ impressorum duae partes, veniunt 200. aureis.

Si mandaveris mittam catalogum Librorum rariorum, tuum erit, Significare num prohibitorum etiam velis habere, ac Gallicorum et Italicorum, vel tantum eorum qui de rebus patriis quaedam ediderunt.

Jam cum Te sciam *Manuscriptos* multum aestimare, nonnullorum subnecto indicem.

1. Graduale anno 1544. scriptum in Lingua hungarica, complectens in se omnes Orationes et Cantiones, quae in Celebratione Missae dicuntur. Ex hoc prisca orthographia, et Stylus hungaricus optime disci potest primo folio haec leguntur *1544. Modus Missarum*. Notas, seu claves musicas nullus virtuosorum musicorum nostrorum intelliget: In festo Corporis Christi ac in die Assumptionis Mariae dicendae orationes, Charta et compactio venerandum reddent, *Manuscriptum* quod integrum est, si unam partem lignae thecae, corio obductae, excipias.²¹⁵
2. Páriás Könyv, seu protocolum continens litteras per Thökölium ex Turcia Francisco Rákoczy ejusque asseclis scriptarum, manus est Johannis Komáromi secretarii Thökölyani in folio.
3. Instructio Thökölyii et suorum asseclaram data suis ablegatis ad legatum Gallicum anno 1675. expeditis in originali. Et paria Literarum exulantium hungarorum ad Palatinum Eszterházy scriptarum cum responso anno 1681 in apographo.

²¹¹ A könyvkatalógust nem sikerült azonosítani.

²¹² Vogt katalógusáról lásd a 152. sz. jegyzetet.

²¹³ SERVETUS, Michaelis, *De Trinitatis erroribus libri septem*, Hagenau, 1531.

²¹⁴ *Pasquillorum Tomi duo* [...], I–II, Eleutheropoli, 1544. [?]

²¹⁵ A graduáléről lásd a 19. sz. jegyzetet.

4. Instructio Emerici Thökölyi Commissariis suis Michaeli Nagy de Lessenye, Caspari Sándor, Georgio Bezegh, Andreae Horváth, Petro Hamvay, et Michaeli Váradi data *anno* 1685.
5. Determinationes sub Conventu Rákocziano Cassoviae *anno* 1707 celebrato in originali.
6. Rosnjay Dávid Török Déak Constantinápolyba az archivumokbul irott Magyar és Erdély Országgi historia in folio, justum volumen.²¹⁶
7. Collectio Litterarum in Originali, per Georgium Rákoczi ad Capitulum Scepu-siense, et Ladislaum Hoszutoti scriptarum, cum responsoriis.
8. Postulata Commissariorum Bocskaiatorum hungarice eleganter scripta, sub-scripta, et sigillata *anno* 1606. unicum exemplar in orbe, ex archivo Bocskaiano in folio.
9. Diarium cujusdam officialis ex Regimine Buchaimb, continens res gestas. Eperiessini et in vicinia ab *anno* 1604. ad *annum* 1606. germanice conscriptum. In eodem tomo sunt Jura Municipalia, et Consuetudines antiquae Septem Liberarum et regiarum Civitatum Budensis, Pesthiensis, Cassoviensis Szakolczen-sis Bartphen-sis Poseniensis Eperiensis et Soproniensis Latina Lingua conscripta in quarto.
10. Itinerarium Lingua hungarica eleganter conscriptum per aliquem Instructo-rem, ut conjici potest Eszterházy, in quo sedulo, et valde catholice connotavit ea, quae in Imperio, et Belgio vidit, a die 9 *Octobris* 1678. ad diem 29 *Aprilis* *anno* 1679. in quarto.
11. Diarium anonymi, continens obsidionem Budensem a die 17. Junii ad ulti-mum *Octobris* 1684. in lingua hungarica in quarto.
12. Komáromi Jánosnak as Magyar s Erdélyi Fejedelem Thökölyi Imre Secretari-ussának Török Országgi Diariumja, es experienciája in originali in IV. continet res Thökölyianas ab ingressu in Turciam, usque ad mortem ejus, et in humationem in quarto autographum.²¹⁷
13. Stylus et Expeditiones ex Cancellaria Transylvanica Principum Bethlen Rákocziorum, et Apafi scriptus *anno* 1676. in quarto.

²¹⁶ A mű Dobai Székely Sámuelhez köthető darabjai: OSZKK, Fol. Hung. 656, valamint MNL OL P 1890, A Forgách család gácsi ága, Vegyes iratok, 6.

²¹⁷ A kéziratos napló mai lelőhelye: OSZKK, Fol. Hung. 30.

14. Cynosura Juris hungarici in usum Georgii Rákoczi eleganter scripta, ac splendide compacta, in cujus thecae una parte haec leguntur. Georgius Rákoczy de Felső Vadász cum adjecto Symbolo ejus Non est currentis, neque volentis sed miserentis Dei: in alia parte Anno reparatae per Christum Dominum Salutis nostrae anno 1615. Litterae sunt praestantissimo foliatili auro impressae in octavo.

15. Ephemerides Obsidionis Strigoniensis *anno* 1685. in octavo.

16. Diarium obsidionis Munkacsiensis 1686. in octavo.²¹⁸

17. Sebes agynak Késső Sisak. Déákbul Magyarra fordítatott, Res Belli Tricennalis continens MS. versibus, seu strophis hungaricis in octavo. ²¹⁹

Quanti aestimentur Manuscripta praeprimis authographa. Tute nosti Clarissime Pater: Reperitur apud me autographum, manu Lutheri scriptum tres phylaras complectens, nempe paraphrasis Psalmi CX.²²⁰ dixit Dominus Domino meo quod ubi serenissimus Dux Weisenfels (qui exercitui nostro *anno* 1745. in Bohemia praefuit)²²¹ mihi pro hocce unico thesauro mille thaleros obtulerat; ast cum exemplar hoc non habuerim in Bohemia, ast in hungaria depositum fuerat, non ei cedere potueram. Retulerant mihi Benedictini Gottvicenses, quod idem serenissimus Dux, eisdem pro XV. tomis Lutheri ipso vivente in quarto editis, quindecim millia florenorum obtulerat, ac ex recentissima editione omnes tomos Lutheri, elegantissime compactos desuper obtulerit, non tamen opulentis, ac eruditus hisce Monachis animus erat hocce thesauro Bibliothecam suam spoliare. Nec male Plinius in epistolis suis. Demus alienis oblectationibus veniam, ut nostris impetremus.²²²

Miraberis, nec immerito in hungaria quoque repertum fuisse Reformatos inter Professore, qui mihi pro novo Testamento Litteris germanicis in Uj Szigeth anno 1541. ex versione Johannis Sylvestri impresso ac Thomae Nádasdi dedicato, ac figuris ad singulum caput, ut ut ligno tantum incisus ornato,²²³ duodecim aure-

²¹⁸ A napló Kovachich Márton György *Series chronologica diariorum quae de variis rebus Hungaricis* [...] című munkájában a 203. tételként szerepel, lelőhelyeként a Pesti Egyetemi Könyvtárt jelöli meg. (KOVACHICH, *Series*, 1797, 64.) Mai lelőhelye ismeretlen.

²¹⁹ A versgyűjtemény mai lelőhelye: OSZKK, Oct. Hung. 69.

²²⁰ Luther Márton 110. zsoltármagyarázatát (1518) ma az Evangélikus Országos Levéltárban őrzik.

²²¹ Dobai Székely katonaként vett részt az osztrák örökösödési háborúban. A Weißenfels Regimentet 1745-ben Johann Adolf von Weißenfels irányította.

²²² Vö. PLINIUS, *Epist. lib. IX.*, 17.

²²³ SYLVESTER János *Újszövetség*-kiadásáról lásd a 176. sz. jegyzetet.

os, pro tenuitate facultatum suarum obtulisse adjiciendo. Si ei plus [o]pum foret, lubens viginti quatuor daret, ut in Anglicanam Oxoniensensem seu Bodleianam tantum cimelium mittere valeret, ast cum et ipse similibus mirum in modum delecter non mihi erat animus cedendi eidem tantum thesaurum.

Ex impressis non pauci reperientur apud me Libelli, qui in copiosissimis etiam Librariis non sunt obvii Tuum erit seligere quosdam cum praemissa declaratione, reperiri nonnullos atro notatos carbone, his tamen suus dandus locus in bibliothecis bene instructis, nec omnes debent Cassoviae, vel Tyrnaviae impressi tantum. Credebamus omnes, eruditum opus tuum, ac quod demorsos sapit ungues, nos proxime visuros; est Benzurius dixerat, non id tum facile proditurum cum Causa Episcopatus Quinque Ecclesiensis contra Zagrabiensem per Te defendenda sit. Macte virtute optime Koller, Hydram vides Hercules oportet sis Non est nostrum tantas inter vos componere lites, Tu fac, ut justa causa triumphet tandem, non tamen credo posterius hoc opus tuum tam utile patriae, eruditisque, ac curiosis acceptum futurum, atque id quod de Episcopis *Quinque* Ecclesiensibus susceperas ac [...] ad umbilicum perduxisti.

Cornides noster Stricturas in privilegium Archi Abbatiae²²⁴ scribent, multum Tibi se debere ultronee, ac libens profitetur, ita est Reverende Pater, Cos cotem acuit defleverunt subversam Carthaginem prudentissimi Romanorum, Romamque non habituram amplius aemulam Rempublicam ruituram, otio et inertia praeviderant.

Tu si quid quoad catalogum *Manuscriptorum* monere velis, liberrime agito, ac an tanti eum censes, quanto apud me est pretio, indica. Si Catalogum rariorum librorum meorum habere volueris scribe ac num et eorum qui inter prohibitos relati sunt, non secus Gallicorum et Italicorum. Tibi vero scito esse destinatum dono Calendarium Julianum anni 1572. in Lingua hungarica impressum ac Antonio Werantio Archi Episcopo Strigoniensi per Gregorium Egyeduthinum dedicatum, ac per Casparum Stainhoferum Typographum Viennensem impressum in octavo.²²⁵ Placeat, non placeat catalogus *Manuscriptorum* parum interest, Calendarium tamen hoc Julianaum mittetur Tibi, cum inter rariora antiquitatis monumenta non immerito referi debeat.

²²⁴ A Cornides Dániel levelezésében fellelhető, a *Pannonhalmi alapítólevél*rel kapcsolatos problémákat először valószínűleg Koller Józseffel közölte. Cornides levelei generálták az ún. bellum diplomaticum-ot.

²²⁵ Az első magyar nyelvű egyéves kalendáriumkiadás (*Kalendárium*, szerk. EGYEDUTI Gergely, Krakó, 1571.) egy 1572-es kiadása (szintén Egyeduti Gergely szerkesztésében jelent meg). A példány mai lelőhelye ismeretlen.

Si quid ad me mittere Tibi visum fuerit, erit apud vos Vienna redux Thomas Deseuffi, et Centurio emeritus Carolus Tersztjánszki, huic tua credi potest. Ubinam hospitabantur facile resciri potest apud Consiliarium Dominum Johannem Jeszenák vel apud Johannem Ribinyi. Jam vale Reverende ac Clarissime Pater nec amplius addo, nisi id Ovidianum. „Ultima mandato claudatur epistola parvo Sit Tibi cura mei, sit Tibi cura Tui.”²²⁶ Iterum vale, et nos redama Ex Tusculo Eperiensi 9. die Junii 1771.

Tui

Observantissimus cultor ac humillimus servus
Samuel Székely mp.

[Koller József feljegyzése:] Székely 17 Junii 1771.

40 Koller József Dobai Székely Sámuelnek

Pozsony, 1771. június 19.*

Kéri, küldje a levelében említett katalógusokat, jelölje meg könyvei akár együttes, akár külön árát. Köszöni az ígért kalendáriumot. Kölcsönbe kéri Debreceni Pál könyvét és a *Chronica Hungarorum* mot. Püspökségtörténetében a 17. század elején tart, *Prolegomena* kötetében a 16. századnál.

Spectabilis ac Perillustris Domine
Domine mihi *singulariter* Colendissime!

Quam aegre tuli desiderium litterarum Tuarum, tam mirifice postremis Tuis sum delectatus. Catalogus *Manuscriptorum* Tuorum²²⁷ adeo mihi placet, ut ea jam videre coram, jam possidere vehementissime cupiam, neque ad ea comparanda ullis sumptibus parcendum putem. Adeo scientiam quam pecuniam pluris facio. Quare Te magnopere oro, ut Catalogum impressorum etiam quacunque lingua librorum, etiamsi prohibiti sint, quamprimum ad me mittas,²²⁸ praeterea addas singulorum, item omnium tum MSS. tum impressorum, si collective emantur, pretia Neque dubita nihil me omissurum, quod ad eam, quam Tu, nosque optamus, rem pertinere possit. Confido tamen Te in constituendis pretiis temporis, in quo vivimus, pecuniarum in res inanes magis quam Litteras prodigi, rationem habiturum, et vel minori aere iis, qui thesauro hoc Tuo melius usuri praevidentur,

²²⁶ OVIDIUS, *Heroides*, ep. XIII, 165–166.

* OSZKK, Quart. Lat. 784/II, ff. 143–144.

²²⁷ Lásd a 39. sz. levelet.

²²⁸ Dobainak a levélben jelzett katalógusait nem sikerült azonosítani.

eundem collocaturum. Sed de studio erga Te meo fortassis nihil opus est ut verbis affirmem. Calendarium quod liberalissime mihi offers summo certe apud me in pretio erit, et gratissimum apud me Tui memoriam novi pignoris huius recordatione semper tuebitur.²²⁹ Illud demum Te moneo, ut inter libros impressos etiam Pauli Debreczeni *Chronica Hungarorum*²³⁰ quod dudum ad me miseras, accensere ne omittas, Est enim is liber reipsa Tuus, hospes meus. Vale et me Tibi obsrictissimum esse reputa

Spectabilis et Perillustris Dominationis Tuae

Posonii 19^a Junii 1771.

Servum humillimum

Josephum Koller mp.

[P. S.] De historia Episcopatus nostri²³¹ ita habe: Cum eam ad initium Saeculi XVII. perduxissem, is, quem Benczurius recte significavit Tibi, Labor humeris meis impositus est, quem posteaquam altero mense absolvissem, redii ad historiam, eamque usque ad initium hujus saeculi continuavi, Prolegomena²³² item in historiam eandem conscripsi. Subinde secundis curis totum opus emendare aggressus ad initium Saeculi XVI. hactenus perveni.

41 Dobai Székely Sámuel Koller Józsefnek

Eperjes, 1771. augusztus 28.*

Kéri, küldje vissza kéziratának és könyveinek katalógusát. Adatokat közöl középkori pécsi püspökökről. Kaprinai István, Wagner Károly könyvének megjelenéséről, Cornides pannonhalmi alapítólevélről írt vitairatáról, Fridvaldszky művéről érdeklődik, Pray Cornidesnek írt válaszát várja.

Admodum Reverende, ac Clarissime Pater

Domina in primis colendissime

Secundus jam elapsus est mensis, ex quo nullum ad novissimas ad Te datas: recepi responsum, tam diuturnum tuum silentium, responsi mihi loco est, cum perbelle sciam, non respondere, esse etiam respondere: pro eo quo in me es

²²⁹ Lásd a 225. sz. jegyzetet.

²³⁰ Valószínűleg a Lisznyai-féle krónikáról van szó. Lásd a 10. jegyzetet.

²³¹ Koller József készülő püspökségtörténetéről lásd a 21. sz. jegyzetet.

²³² KOLLER, Josephus, *Prolegomena in historiam episcopatus Quinqueecclesiarum*, Posonii, 1804.

* OSZKK, Quart. Lat. 1508, ff. 20–21.

animo, nil amplius abs Te peto, quam ut *Manuscriptorum* et Libellorum meorum mihi remittas catalogum.²³³

Ne Tu porro credas me jam Tui, tuorumque conatum dememinisse quaedam, quae in diplomatibus a me nuper admodum lectis, e re tua fore credebam adnotavi. Scio Te jam habere catalogum omnium Episcoporum Quinque Ecclesiensium;²³⁴ cum autem in Chronologia e diplomatibus eruta, nonnunquam errores incidant cum de singulis annis diplomata non reperiantur ubique, quae nomina Praelatorum continent, indeque sit ut annus electionis et mortis Episcoporum ignoretur, itaque observata a me Tecum communicare mihi visum est.

In privilegio confirmationis Libertatum Saxonum Scepusiensium a Carolo Rege anno 1317. impetrato recensetur Ladislaus *Episcopus Quinque Ecclesiensis*.

In Excommunicatione Palatini Matthaei de Threnchin filii Petri Palatini anno 1318 publicata idem Ladislaus *Episcopus* ponitur.

In privilegio Libertatum Civitatis Nitriensis de anno 1323. ponitur:

Wladislaus *Episcopus Quinque Ecclesiensis*, quem credo Ladislaum fuisse In privilegio Caroli Regis, quo confirmat venditionem Terrae Thamási in Comitatu Scepusiensi per Cives de Sancto Ladislao (qui locus nunc Quintoforum, hungaris Csötörtökhely, Germanis Donnersmarkt dicitur) a Comite Gerlacho, filio Menyhardi de Monte *Sancti* Georgii anno 1328. emptae, nominatur Ladislaus *Episcopus Quinque Ecclesiensis*.

In privilegio Ludovici super Confirmatione Libertatum Saxonum Scepusiensium anno 1364. dato,²³⁵ reperitur Wilhelmus *Episcopus Quinque Ecclesiensis*.

In privilegio Sigismundi quo confirmat Libertates Saxonibus Scepusiensibus per Carolum et Lodovicum concessas, decimo nono Kalendas Mai anno 1419. dato ponitur Joannes Electus *Episcopus Quinque Ecclesiensis*.

In privilegio Sigismundi, quinta Idus Junii 1419 super Libertatibus Civitati Kesmárk impertitis, jam ponitur Joannes *Episcopus Quinque Ecclesiensis*.

Haec ex diversis monumentis (dum propter vulnera pedis dextri lecto fueram affixus, nec nisi a quatuor diebus gradiri coepi) collegi. Ut non supponam Tibi haec ignota hactenus fuisse, ast cultus et candoris mei caussa Tibi perscribere volui et debui.

²³³ A könyvjegyzékről lásd a 39. sz. levelet.

²³⁴ Valószínűleg a 14. sz. levélben említett püspökjegyzékről van szó.

²³⁵ Nem sikerült azonosítani.

Credo Te non latere Georgium Episcopum *Quinque Ecclesiensem* cum Georgio Marchione Brandenburgico anno 1515 Sigismundum Regem Poloniae, Tyrnavia Posenium introduxisse ad Conventum inter Maximilianum Sigismundum et Wladislaum celebrandum teste Cuspiniano in Diario suo quod in Adparatu Beliano²³⁶ Decadis I. monumentum VI. reperies ibi *paginis* 280. 287. et 288. mentionem hujusce Episcopi Georgii.

Gratum mihi erit, si tuo beneficio obtinero, et rescivero num opus tuum jam sub prelo sit, credo me ita felicem futurum, ut aliquando videre legere, patriaeque et Tibi congratulati detur facultas: quid vero *Reverendi Patris* Kaprainai tomus posterior Hungariae Diplomaticae²³⁷ non secus et amicissimi *Reverendi Patris* Caroli Wagner opus,²³⁸ quando lucem et Luciniam videbit, fac sciam.

Cornides meus diplomato-mastix adhuc ne impugnat foundationem Archi Abbatiae²³⁹ Scio Tibi id non ignotum esse, multum est temporis ex quo nihil litterarum ad me dedit, nihil fere amplius apud me est, quo eidem velificari possim.

Reverendus Pater Fridvalszki quaedam vult edere de Saxonibus Transylvanis et Scepusiensibus:²⁴⁰ ego ante aliquot annos Martino Felmero Cibiniensi quaedam submiseram de Saxonibus Scepusiensibus, ac ipsorum Jus Municipale vulgo Wilkür dictum quod anno 1572. scriptum germanice possideo,²⁴¹ exscriptum misi, ajebat idem esse cum Jure Municipali Saxonum Transilvanorum. Quid *Reverendus* ac *Celeberrimus Pater* Pray ad Crisim Cornidesianam responsurus,²⁴² dies docebit. Utilissimi certe sunt in Republica Litteraria Zoili. Sic namque cos cotem acuit. Jam Vale Clarissime ac *Reverende Pater* meque in tuorum cultorum numero patiare esse. Dabam e Tusculo meo Epperiensi die 28. *Augusti* 1771.